HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TỈNH ĐẮK NÔNG

	Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 05/2012/NQ-HĐND

Đắk Nông, ngày 31 tháng 5 năm 2012

NGHỊ QUYẾT

Sửa đổi, bổ sung một số nội dung Quy định chính sách khuyến khích đầu tư vào lĩnh vực nông nghiệp chất lượng cao tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2010 – 2015 ban hành kèm theo Nghị quyết số 12/2010/NQ-HĐND ngày 14 tháng 7 năm 2010 của Hội đồng nhân dân tỉnh

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK NÔNG

KHÓA  II, KỲ HỌP CHUYÊN ĐỀ

Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của HĐND và UBND ngày 03 tháng 12 năm 2004;

Căn cứ Nghị định số 17/2006/NĐ-CP ngày 27 tháng 01 năm 2006 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định hướng dẫn thi hành Luật Đất đai; Nghị định số 69/2009/NĐ-CP ngày 13 tháng 8 năm 2009 của Chính phủ quy định bổ sung về quy hoạch sử dụng đất, giá đất, thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ và tái định cư; Nghị định số 61/2010/NĐ-CP ngày 04/6/2010 của Chính phủ về chính sách khuyến khích doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn; Nghị định số 75/2011/NĐ-CP ngày 30/8/2011 của Chính phủ về tín dụng đầu tư và tín dụng xuất khẩu nhà nước;

Căn cứ Quyết định số 176/QĐ-TTg ngày 29 tháng 01 năm 2010 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao đến năm 2020;

Căn cứ Nghị quyết số: 04-NQ/TU ngày 07/4/2011 của Tỉnh ủy Đắk Nông về phát triển nông nghiệp công nghệ cao giai đoạn 2010 – 2015 và định hướng đến năm 2020;

Sau khi xem xét Tờ trình số 1775/TTr-UBND ngày 11 tháng 5 năm 2012 của UBND tỉnh Đắk Nông về việc điều chỉnh, bổ sung quy định một số chính sách khuyến khích đầu tư vào lĩnh vực nông nghiệp chất lượng cao ban hành kèm theo Nghị quyết số 12/2010/NQ-HĐND ngày 14 tháng 7 năm 2010 của Hội đồng nhân dân tỉnh; Báo cáo thẩm tra số 22/BC- HĐND ngày 30 tháng 5 năm 2012 của Ban Kinh tế và Ngân sách HĐND tỉnh Đắk Nông và ý kiến của các đại biểu HĐND tỉnh tại kỳ họp,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thống nhất thông qua việc sửa đổi, bổ sung một số nội dung Quy định chính sách khuyến khích đầu tư vào lĩnh vực nông nghiệp chất lượng cao tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2010 - 2015 ban hành kèm theo Nghị quyết số 12/2010/NQ-HĐND ngày 14 tháng 7 năm 2010 của Hội đồng nhân dân tỉnh như sau:

1. Thay thế cụm từ “nông nghiệp chất lượng cao” trong Nghị quyết số 12/2010/NQ-HĐND thành cụm từ “nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao”.

2. Nhất trí kéo dài thời gian thực hiện chính sách khuyến khích đầu tư vào lĩnh vực nông nghiệp chất lượng cao trên địa bàn tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2010 – 2015 bằng cụm từ “Đến năm 2020”.

Theo đó, tên đầy đủ của nghị quyết là: “Nghị quyết về việc ban hành Quy định chính sách khuyến khích đầu tư vào lĩnh vực nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao tỉnh Đắk Nông đến năm 2020”.
3. Sửa đổi Khoản 2, Điều 4 của Quy định chính sách khuyến khích đầu tư vào lĩnh vực nông nghiệp chất lượng cao ban hành kèm theo Nghị quyết số 12/2010/NQ-HĐND như sau:

“2. Đối với những dự án thuộc danh mục đặc biệt ưu đãi đầu tư, ưu đãi đầu tư và không thuộc đối tượng Nhà nước thu hồi đất thì UBND tỉnh chỉ đạo UBND các huyện, thị xã và các cơ quan liên quan thực hiện dự án phối hợp, hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi cho nhà đầu tư trong việc bồi thường, giải phóng mặt bằng bằng nguồn vốn của nhà đầu tư. Đồng thời, UBND tỉnh hỗ trợ chi phí bồi thường, hỗ trợ về đất mà nhà đầu tư chi trả cho chủ sử dụng đất cũ để thu hồi đất xây dựng các hạng mục thiết yếu của dự án: Nhà máy, vườn ươm cây giống, vườn ươm thực nghiệm, khu sản xuất giống và đất xây dựng hệ thống hạ tầng thiết yếu nhưng không quá 5ha cho một dự án. Giá đất để tính hỗ trợ cho nhà đầu tư bằng giá đất do UBND tỉnh ban hành và có hiệu lực thi hành tại thời điểm đó, diện tích đất được hỗ trợ là đất nông nghiệp phù hợp với quy hoạch sử dụng đất”.
4. Bổ sung Khoản 2, Điều 5 của Quy định chính sách khuyến khích đầu tư vào lĩnh vực nông nghiệp chất lượng cao ban hành kèm theo Nghị quyết số 12/2010/NQ-HĐND về mức hỗ trợ chính sách tài chính, tín dụng như sau:
“2. Trường hợp nhà đầu tư không vay được vốn từ các Quỹ nêu tại Khoản 1 điều này mà vay vốn tại các tổ chức tín dụng, ngân hàng thương mại khác để thực hiện dự án đầu tư thì được ngân sách tỉnh hỗ trợ 50% mức chênh lệch giữa lãi suất cho vay trong hạn của ngân hàng thương mại so với lãi suất cho vay từ Quỹ đầu tư phát triển của tỉnh trong cùng thời điểm, nhưng mức hỗ trợ không quá 01 tỷ đồng/dự án. Thời hạn được hỗ trợ chênh lệch lãi suất tiền vay không quá 05 năm, kể từ khi dự án đầu tư hoàn thành đi vào hoạt động”.

5. Tại Mục 4, Phần I Danh mục các dự án đặc biệt ưu đãi đầu tư và ưu đãi đầu tư ban hành kèm theo Nghị quyết số 12/2010/NQ-HĐND, sửa đổi cụm từ “ Năng suất 20 – 25 tấn/ha”  thành cụm từ “Năng suất 20 tấn/ha trở lên”: đồng thời bổ sung vào danh mục các dự án cụm từ “nuôi thủy sản nước lạnh đặc sản của tỉnh Đắk Nông có giá trị sản xuất từ 100.000.000đ/ha/năm (Một trăm triệu đồng) trở lên”.
Điều 2. Nghị quyết này có hiệu lực thi hành sau 10 ngày kể từ ngày Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua.

Những nội dung khác không đề cập trong Nghị quyết này được thực hiện theo Nghị quyết số 12/2010/NQ-HĐND ngày 14/7/2010 của Hội đồng nhân dân tỉnh Đắk Nông về việc ban hành Quy định một số chính sách khuyến khích đầu tư vào lĩnh vực nông nghiệp chất lượng cao tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2010-2015.

Điều 3. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện các nội dung của Nghị quyết này và định kỳ báo cáo HĐND tỉnh về kết quả thực hiện./.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Đắk Nông Khóa II, kỳ họp chuyên đề thông qua ngày 31 tháng 5 năm 2012.

	CHỦ TỊCH

(Đã ký)

Điểu K’ré